
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 2 

«ЛАДУШКИ»  

 

ПРИКАЗ  

 

от 09 января 2023 г.                                                                                      №42.1 

ст – ца Староминская 

 

О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность в 

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении детском саду № 2 «Ладушки» муниципального 

образования Староминский район 

 
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 

1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации»  п р и к а з ы в а ю :  

1. Назначить ответственным за пожарную безопасность Петренко 

Надежду Васильевну. 

2.  Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

детском саду № 2 «Ладушки» муниципального образования Староминский 

район на 2023 год. (Приложение №1). 

3.Ответственному  за пожарную безопасность  Петренко Н.В.:  

- разместить у телефона информацию с номерами вызова пожарной 

команды «01»; 

- разместить в общих легкодоступных для ознакомления местах схемы 

эвакуации детей и персонала из каждого помещения МБДОУ, инструкцию о 

порядке действия в случае пожара; 

- содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из 

зданий и помещений МБДОУ, ключи хранить в специально отведенных 

местах; 

- принять меры по недопущению сжигания мусора в баках и 

контейнерах на территории МБДОУ; 

- проверить чердачные помещения и закрыть входные люки на 

чердаках на замки; 

- обеспечить средствами пожаротушения все котельные и другие 

помещения МБДОУ; 

- постоянно вести контроль состояния огнетушителей, результаты 

осмотра отмечать в журнале. 
4.Ответственному  за пожарную безопасность  Петренко Н.В.               

обеспечить: 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565837297/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565837297/


    -   проведение первичного инструктажа на рабочем месте о мерах 

пожарной безопасности при оформлении на работу вновь назначаемых 

сотрудников; 

     -   обучение воспитанников и сотрудников правильности использования 

первичных средств пожаротушения и индивидуальных средств защиты; 

    -  не реже одного раза в полугодие проведение занятий по повторному 

изучению инструкции по пожарной безопасности и схем эвакуации; 

   -  наличие указателей путей и схем эвакуации на путях эвакуации; 

  -  не реже одного раза в полугодие проведение занятий с целью отработки и  

закрепления практических навыков по организации эвакуации учащихся и 

сотрудников; 

     - проведение занятий с воспитанниками по изучению правил 
противопожарной безопасности. 

5.Ответственными за пожарную безопасность в помещениях (группах и 

кабинетах) назначить следующих работников: 

возрастных групп - воспитателей; 

кабинеты - узких специалистов 

Корж Е.Д., Старченко Н.Ф.,   Доценко О.И. 

 Пищеблок –повар Гуща С.Н. 

Кладовая – завхоз Петренко Н.В. 

Медкабинет –медсестра Чепурная  М.А. 

6.Всем сотрудникам МБДОУ ДС №2 после завершения рабочего дня 

обязательно: 

- проверить, обесточены ли ТСО и электробытовые приборы, выключен ли 

свет, закрыты краны и окна; 

- закрыть помещение на ключ (помещения, имеющие охранную 

сигнализацию сдать на пульт дежурного); 

- обо всех имеющихся замечаниях по работе инженерно-технических 

систем и систем жизнеобеспечения помещений в письменной форме 

сообщить дежурному администратору. 

7.Утвердить: 

-  порядок обесточивания оборудования в случае пожара и по окончании 

рабочего дня 

- порядок действия работников при обнаружении пожара. 

8.Категорически запретить курение в помещениях и на территории 

МБДОУ ДС №2. 

9.В случае отсутствия заведующей МБДОУ и ответственного за пожарную 

безопасность, при возникновении пожара в групповых помещениях, 

ответственным за эвакуацию детей и организацию первоначальных мер 

тушения пожара назначается старший воспитатель по смене. 

10.    Контроль за соблюдением мер и правил пожарной безопасности при 

проведении массовых мероприятий (утренников, вечеров развлечений и т.д.) 

возложить на ответственного за проведение мероприятия. 
  11. Контроль за содержанием системы автоматических и первичных 

средств пожаротушения возложить на Петренко Надежду Васильевну. 



12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.         

 
Заведующий                                                                                Т.П. Попова 
 


